
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 993 - 19 DE AGOSTO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO Nº 2193 DE 19 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar 
por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 1.219.000,00 (Um milhão duzentos e 
dezenove mil reais e zero centavos), conforme valor apurado no quadro em anexo, 
distribuídos nas seguintes dotações:

Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.03 04.122.0010.2.193 - 081 33.90.47 1.704.99 1.219.000,00

TOTAL 1.219.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIAS

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

PORTARIA Nº 391 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. DANDARA MACIEL DA SILVA LEMOS, do cargo comissionado de Di-
retor de Setor, símbolo CCI, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 392 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. MAGNO PEREIRA DOS SANTOS, do cargo comissionado de Diretor de 
Turismo, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Turismo, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 393 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. PABLO MACHADO TENORIO CAVALCANTI, do cargo comissionado 
de Subsecretário Municipal de Comunicação, símbolo SSM, da Secretaria Municipal 
de Comunicação, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 394 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA CORDEIRO, do cargo comissionado de 
Diretor de Tecnologia, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Comunicação, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 395 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FRANK SOUZA MATOS, do cargo comissionado de Subsecretário Mu-
nicipal de Turismo, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Turismo, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 993 - GUAPIMIRIM 19 de Agosto de 2022CIDADE DE



PORTARIA Nº 396 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os Servidores Paulo Roberto Lugão da Silva, mat. 1369237-12 e Winderson 
Neves Porto mat. 99920-11, para a função de Fiscais do Contrato 043/2021 da Se-
cretaria Municipal de Fazenda.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos desde 
a assinatura do contrato.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 397 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JULIANA MORAES DE AGUIAR, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 398 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. MARINA SILVA FERNANDES, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 399 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ELIANE CONCEIÇÃO DE JESUS, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 400 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FABIANO SANTANA, do cargo comissionado de Coordenador de Se-
tor, símbolo COS, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ em con-
formidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 401 DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. NOIAH ALVES VAZ, do cargo comissionado de Coordenador de Mí-
dias Sociais, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Comunicação, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19 de agosto de 2022.

Guapimirim, 19 de Agosto de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

RESULTADO
                               

 

 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Guapimirim divulga o 

Resultado Final no Processo Seletivo Simplificado de Estágio Obrigatório para 

preenchimento de vagas para estagiários de graduação em Serviço Social e Psicologia, Edital 

001/2022.   

 

Lista de Aprovados 

Nome do Candidato(a) Colocação 

Carla dos Santos 1º 

Cristiana Lima da Silva 4º 

Gisele Cardoso da Silva e Silva Araújo 2º 

Vanessa Cristina Castro dos Santos Souza 3º 

 

 

Telma Couto Alves 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

Mat.: 272512-2 

 

3BIO Nº 993 - GUAPIMIRIM19 de Agosto de 2022 CIDADE DE



EXTRATO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

* Publicado por omissão no dia 21 de junho de 2022

4 BIO Nº 993 - GUAPIMIRIM 19 de Agosto de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-08-19T16:58:26-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




